
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 14/11/2018 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 2335/2018    
                                                                                                                
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
per l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da 
svolgere per conto del Politecnico di Torino - CIG 7615676EA2 
Provvedimento di efficacia dell’aggiudicazione 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

  
Premesso che 
 
- con DDG n. 1717/2018 del 6 settembre 2018 è stata autorizzata l’indizione della procedura in 

titolo per l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS 
Academic da svolgere per conto del Politecnico di Torino, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo, mediante ribasso percentuale da applicare sul prezzo posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- con DDG n. 2026/2018 del 12 ottobre 2018 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore del raggruppamento 
International House S.r.l. e IDP Education (Canada) Limited, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 10% (dieci per cento) sull’importo unitario della certificazione posto a base di 
gara, pari a 170,00 euro (oltre IVA), ed offerto quindi un prezzo pari a 153,00 euro (oltre 
IVA); 

- con il medesimo Decreto è stata autorizzata, nelle more della stipulazione del contratto, 
l’esecuzione anticipata del servizio in oggetto. 

 
Considerato che 
- ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della 

positiva verifica, in capo all’affidatario, del possesso dei requisiti di ordine morale e speciale 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- i predetti requisiti sono stati positivamente verificati e pertanto nulla osta all’efficacia 
dell’aggiudicazione e alla conseguente stipula del contratto. 
 

VISTI 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 24.02.2016; 
- il DDG n. 1717/2018 del 6 settembre 2018; 
 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
- il DDG n. 2026/2018 del 12 ottobre 2018; 
- gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  
 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura in oggetto – servizio di 
amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per conto del Politecnico 
di Torino - risultando comprovati in capo al raggruppamento affidatario i requisiti di ordine 
morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di procedere alla stipula del contratto con il raggruppamento International House S.r.l. e IDP 
Education (Canada) Limited e di sottoporre, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 159/2011, il 
contratto a condizione risolutiva nell’ipotesi di Nulla Osta antimafia interdittiva. 
 

Torino, 14 novembre 2018 
                 
 

    LA DIRETTRICE GENERALE 
                      Dott.ssa Ilaria Adamo  

  (F.to Ilaria Adamo) 
 
AF/ca 

2 
 


	LA DIRETTRICE GENERALE

